
Istituto Comprensivo Statale 
“Edmondo De Amicis - Leonardo Da Vinci” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

1 

 

 

 
All’albo 
Al sito web 

 

OGGETTO:  GRADUATORIA PROVVISORIA - AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE INTERNO ED 
ESTERNO PER MEDIATORE CULTURALE DI LINGUA BANGLA - TAMIL – Akan (e/o altre lingue  parlate in 
Ghana)  

PROGETTO “La Scuola: Luogo Aperto e Inclusivo – IMPARIAMO INSIEME” CODICE PROG-414 – CUP 
H49G23001950007  

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. 
Migrazione legale e Integrazione–Misura di attuazione 2.d)–Ambitodiapplicazione-2.h)-Intervento c) 
Istruzione inclusiva “Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi 
terzi 2023-2026”, 
VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n.2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 
collaborazioni esterne»; 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione 2019-21 del 
18/01/2024; 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 
2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 
novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 
personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale;  



Istituto Comprensivo Statale 
“Edmondo De Amicis - Leonardo Da Vinci” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

2 

 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, la Dott.ssa Giovanna Genco, in qualità di Dirigente Scolastico, 
che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima 
legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
CONSIDERATO che la Dott.ssa Giovanna Genco ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione;  

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto; 
VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’approvazione del progetto La Scuola: Luogo Aperto e Inclusivo – 
IMPARIAMO INSIEME” (Collegio docenti n. 28 del 18/10/2023 e Consiglio di Istituto n. 105 del 20/10/2023); 
VISTA la variazione al P.A. n.8/2025; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di mediatori culturali in possesso di idonei 
requisiti per la realizzazione di percorsi di alfabetizzazione, per studenti alunni stranieri, NAI, MSNA 
ALUNNI DI PAESI TERZI, per il rafforzamento dei percorsi di integrazione scolastica e potenziamento degli 
apprendimenti linguistici e acquisizione di tecniche di lettura e scrittura. 
CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione 
scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il 
ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

CONSIDERATO che è nelle intenzioni di questo istituto di avviare i corsi di formazione previsti dal 
progetto indicato in oggetto; 

VISTO il decreto prot. 21282 /2025 del 19.12.2025 di avvio di una procedura di selezione destinata a 
personale docente interno all'Istituto e al personale docente di altre Istituzioni Scolastiche o in subordine 
a personale esterno per conferimento di incarichi individuali in qualità di mediatori culturali nell’ambito 
del PROGETTO FAMI -“La Scuola: Luogo Aperto e Inclusivo –IMPARIAMO INSIEME”PROG-414 – CUP 
H49G23001950007; 

 
VISTO l’avviso selezione interna o presso altre istituzioni scolastiche o altra p.a. per il conferimento 
incarichi individuali in qualità di Mediatori DI LINGUA BANGLA - TAMIL – Akan (e/o altre lingue parlate 
in Ghana) - nell’ambito del progetto fami“la scuola: luogo aperto e inclusivo – impariamo insieme” Prog-
414 – Cup H49g23001950007 prot. 21283 /2025 del 19/12/2025; 



Istituto Comprensivo Statale 
“Edmondo De Amicis - Leonardo Da Vinci” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

3 

 

 

TENUTO CONTO che l’Avviso, nel rispetto del seguente ordine di priorità nella selezione dei candidati, 
intende provvedere ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti procedure che saranno 
attivate in via tra loro subordinata:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
b) invia subordinata, essere dipendenti di altre scuole statali italiane; 
c) in via di ulteriore subordine, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi 
dell’art.7,comma6,delD.Lgs.165/2001 al personale esterno 

VISTO che non è pervenuta candidatura da parte di personale interno entro il termine indicato nel suddetto 
avviso; 
VISTO che nessuna candidatura è pervenuta da parte di personale di altre istituzioni scolastiche entro il 
termine indicato nel suddetto avviso; 
VISTA l’unica candidatura pervenuta in qualità di mediatore lingua Akan (e/o altre lingue parlate in 
Ghana) 
VISTO che con Decreto prot. 21114/2025 del 18.12.2025 la Dirigente scolastica ha costituito la 
Commissione per la selezione di TUTOR per la realizzazione di moduli formativi di alfabetizzazione per 
studenti alunni stranieri, Nai, Msna alunni di paesi terzi previsti dal progetto “La Scuola: Luogo Aperto e 
Inclusivo – IMPARIAMO INSIEME” - Fondo Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-
2027 CODICE PROGETTO: PROG-414 - CUP H49G23001950007; 
VISTO il verbale di valutazione prot n. 21493/2025 della Commissione nominata con provvedimento prot. 
21488 /2025 del 30/12/2025; 

DISPONE 

1. Di approvare la graduatoria di merito PROVVISORIA dei mediatori di cui al verbale di valutazione 
prot. 21493/2025 della Commissione nominata con provvedimento 21488/2025 del 30.12.2025  

Tipologia corso CANDIDATO Punteggio complessivo 
MEDIATORE CULTURALE 
– LINGUA GHANESE 

Ferguson Andrews Xorse 44 

2. Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line 
https://web.spaggiari.eu/sdg/app/default/albo_pretorio.php?sede_codice=PADD0018&referer=ht
tp:// www.icdeamicisdavinci.edu.it/&id_aoo=1516183 nonché sulla sezione del sito web 
https://www.icdeamicisdavinci.edu.it/progetti/fami e su Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale, al seguente link 
https://web.spaggiari.eu/sdg2/Trasparenza/PADD0018?idCategoria=230601  

3. Di procedere, tenuto conto delle tempistiche per l’avvio del progetto, relativamente alle lingue  
per le quali non sono pervenute candidature utili (bangla e tamil) ad indire tempestivamente un nuovo 
avviso di reclutamento. 



Istituto Comprensivo Statale 
“Edmondo De Amicis - Leonardo Da Vinci” 

Scuola dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado ad Indirizzo Musicale 

4 

 

 

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo a mezzo PEC o brevi manu al dirigente 
scolastico entro 5 giorni dalla pubblicazione. 

Palermo, 31/12/2025  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Giovanna Genco  

 
 

 
 


		2025-12-31T10:36:20+0100
	GENCO GIOVANNA




